En este caso se realizaron variaciones en la tasa de descuento, en el porcentaje de ocupabilidad
promedio anual, y en las tarifas, creando así escenarios optimistas y pesimistas.

Tasa de descuento

A partir de un escenario base, con un nivel de riesgo medio, se fijó una tasa de descuento de 25%.
Se realizaron variaciones en ésta para ver los efectos en los indicadores. Se crearon dos
escenarios con distintos niveles de riesgo, primero un escenario optimista donde la tasa de
descuento disminuyó en un 5%, un escenario pesimista, con un nivel mayor de riesgo, en donde
la tasa de interés aumentó a 30%.

Porcentaje de ocupabilidad

Se crearon dos escenarios a partir del escenario base, modificando los porcentajes de
ocupabilidad promedio anual en un 5%, resultando un escenario optimista y uno pesimista.

Variación de tarifa

A partir de las tarifas determinadas para las primeras dos temporadas de funcionamiento del
hotel, se evaluó el efecto en los indicadores, de modificar las tarifas en un 5%, creando
nuevamente dos escenarios: optimista y pesimista.

A continuación se muestra una tabla resumen con los resultados del análisis de sensibilidad:

Escenario   VPN ($) TIR (%) PRC (Años)
Base 955.543.246 43 3,3
Optimista  (% Ocupabilidad + 5%) 1.193.362.116 47 2,9
Pesimista   (% Ocupabilidad - 5%) 718.304.310 39 3,5
Optimista  (Tasa descuento 20%) 1.522.550.665 43 3,3
Pesimista   (Tasa descuento 30%) 563.108.910 43 3,3
Optimista  (Tarifas + 5%) 1.116.165.139 46 3,1
Pesimista   (Tarifas – 5%) 794.921.353 40 3,4

71

Se puede observar de la tabla anterior que, evaluando los distintos escenarios resultantes de los
cambios en las variables anteriores, los indicadores financieros recomiendan la inversión en todos
ellos.

VIII.7 Financiamiento

Por requerimientos del arquitecto (cliente principal de este trabajo), la inversión inicial debe ser
financiada en un 100% con capital propio del inversionista. Por lo anterior, no fueron evaluados
escenarios que combinan financiamiento con capital propio y con deuda (apalancamiento).

72

FL
U

JO
 D

E
 C

A
JA

 E
SC

E
N

A
R

IO
 B

[…]

Con el plan de operaciones se logró identificar los procesos más importantes que el proyecto
involucra, lo que a su vez permitió definir los recursos humanos necesarios, así como también el
perfil buscado para cada cargo, con lo cual se pueda lograr la diferenciación ya mencionada.

Sin duda alguna, existe una oportunidad de negocio en este proyecto, la cual se puede observar en
los resultados obtenidos del plan financiero.

Llevar a cabo el proyecto requiere de una inversión inicial de $1.168.607.033, de la cual
aproximadamente el 6,4% se atribuye a la actividad astronómica. Para el escenario base, a 10
años plazo, se obtuvo un VPN de $955.543.246, una TIR de 43% y el periodo de recuperación es
de 3,3 años. Como el VPN resultante del proyecto puro es positivo, y la TIR es superior a la tasa
de descuento, los indicadores señalan que el proyecto es factible y rentable.

Se realizó también un análisis de sensibilidad en el cual se evaluaron escenarios pesimistas y
optimistas, creados a partir de variaciones en la tasa de descuento utilizada, cambios en la
demanda esperada de proyecto y modificaciones en las tarifas. Los resultados obtenidos se
muestran a continuación:

80

Proyecto   VPN ($) TIR (%) PRC (Años)
Escenario Base 955.543.246 43 3,3
Escenario Optimista  (% Ocupabilidad + 5%) 1.193.362.116 47 2,9
Escenario Pesimista   (% Ocupabilidad - 5%) 718.304.310 39 3,5
Escenario Optimista  (Tasa descuento 20%) 1.522.550.665 43 3,3
Escenario Pesimista   (Tasa descuento 30%) 563.108.910 43 3,3
Escenario Optimista  (Tarifas + 5%) 1.116.165.139 46 3,1
Escenario Pesimista   (Tarifas – 5%) 794.921.353 40 3,4

Como se puede observar, en la totalidad de los escenarios, los indicadores recomiendan la
inversión en el proyecto.

Luego de terminar el trabajo de título se puede concluir que se cumplió el objetivo general
planteado previamente, así como también se cumplieron a cabalidad los objetivos específicos. Se
logró definir un negocio sólido en todos sus aspectos, acorde a las necesidades del segmento
objetivo.

Finalmente, cabe destacar que el cumplimiento de los objetivos se logró gracias a la aplicación de
la metodología de plan de negocios, la cual es válida y apta para este tipo de estudios.